
1  

  

Deliberazione n. 36/2025/GEST  

  

 SEZIONE DI CONTROLLO PER LA REGIONE SICILIANA  

Nella camera di consiglio in data 12 febbraio 2025, composta dai Magistrati: 

 

Salvatore    PILATO  Presidente relatore 

Paolo      PELUFFO  Presidente aggiunto 

Giuseppe     GRASSO  Consigliere 

Gioacchino     ALESSANDRO Consigliere 

Tatiana     CALVITTO  Primo referendario 

Antonio     TEA   Primo referendario 

Giuseppe     VELLA  Primo referendario 

Antonino     CATANZARO Primo referendario 

Massimo Giuseppe   URSO   Primo referendario 

Giuseppe     DI PRIMA  Referendario relatore 

Francesca    LEOTTA  Referendario 

Marina    SEGRE  Referendario 

Mara     ROMANO  Referendario 

    

VISTO l’art. 100, secondo comma, e gli artt. 81, 97 primo comma, 28 e 119 ultimo comma 

della Costituzione;  

VISTO il R.D. 12 luglio 1934, n. 1214 e successive modificazioni; vista la legge 14 gennaio 

1994, n. 20 e successive modificazioni;  

VISTO l'art. 2 del decreto legislativo 6 maggio 1948, n. 655, nel testo sostituito dal decreto 

legislativo 18 giugno 1999, n. 200;  

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante il Testo 

Unico degli Enti Locali (T.U.E.L.) e, in particolare, l’art. 243 bis e seguenti;  

VISTO l’art. 7, comma 7, della legge 5 giugno 2003, n. 131;  

VISTO l’art. 1, commi 166 e 167, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 (legge finanziaria 2006);  



2  

  

VISTO, altresì, l’art. 1, comma 610, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 (legge finanziaria 

2006), il quale espressamente prevede che le disposizioni della predetta legge “sono 

applicabili nelle regioni a Statuto speciale e nelle province autonome di Trento e di Bolzano 

compatibilmente con le norme dei rispettivi statuti”;  

VISTA la deliberazione n. 51/2024/INPR con cui questa Sezione ha approvato la 

programmazione dell’attività di controllo per l’anno 2024;  

CONSIDERATO che al successivo al punto E.3. della sopra citata deliberazione la Sezione 

si riserva di avviare eventuali controlli sulla gestione, aggiuntivi alla 

programmazione 2024, da deliberare in corso d’anno, precisando che le analisi 

aggiuntive si potrebbero sviluppare in determinati contesti ritenuti meritevoli di 

particolare e specifica attenzione; 

RAVVISATA l’esigenza di dare continuità a talune attività intraprese nel corso dell’anno 

2024 come le indagini sulle gestioni commissariali in atto nel territorio della Regione 

siciliana; 

PRESO ATTO che è in corso di deposito e pubblicazione la delibera della programmazione 

dell’attività di controllo per l’anno 2025, la quale contempla espressamente il 

controllo di sana e buona gestione sugli ambiti di amministrazione finanziaria 

contraddistinti dalla rilevanza degli interessi economici per la crescita e lo sviluppo 

socio-culturale delle comunità territoriali;   

VISTA l’ordinanza del Presidente della Sezione di controllo n. 16/2025 del 7 febbraio 2025, 

con la quale la Sezione è stata convocata nell’adunanza dell’11 e del 12 febbraio 2025;  

UDITO il Presidente relatore, Salvatore Pilato;  

La Sezione di controllo per la Regione siciliana  

DELIBERA 

di avviare l’indagine sulla gestione delle risorse destinate alle iniziative per la promozione, 

l’organizzazione e l’attuazione del programma  Agrigento capitale italiana della cultura 2025.   

DISPONE 

che, a cura del Servizio di supporto della Sezione di controllo, copia della presente 

pronuncia sia trasmessa al Presidente della Regione, all’Assemblea Regionale Siciliana, 

all’Assessore regionale della cultura, al Sindaco del Comune di Agrigento e al Presidente 

del Consiglio comunale di Agrigento, al Presidente della Fondazione “Agrigento Capitale 

della Cultura italiana 2025”, nonché al Collegio dei revisori del Comune di Agrigento. 

 

 

  



3  

  

 

 

 

 

Copia della presente deliberazione è altresì inviata, per conoscenza informativa, al 

Ministero della Cultura ed al Ministero dell’Interno.    

 

Così deliberato in Palermo, nella Camera di consiglio del 12 febbraio 2025.  

           

                                                                                             I Magistrati relatori 

                                 Giuseppe Di Prima, Salvatore Pilato 

 

 

 

Depositato in Segreteria il 20 febbraio 2025 

                   IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

          Boris Rasura        


	DISPONE

